te realizzate le copie ad opera del servo di Ego, il servo parte

donavit dominus, quantum creditori solvit pro se, si quidem remunerandi animo, non videri versum, si vero alias donavit, durare versum 8. *idem quaerit, si decem in rem domini vertit et postea tantandem summam a domino mutuatus sit, habeat praeterea et peculium decem, videndum aut, utrum desiit esse versum? an vero, quoniam est peculium, unde trahatur [detrahatur] debitum, de in rem verso non tollimus actionem? an potius ex utroque pro rata detrahimus? ego autem puto sublatam de in rem verso actionem, cum debitor domini sit constitutus* 9. *idem quaerit, si in rem tuam verterit et debitor tuus factus sit, mox creditor eiusdem summae quam tibi debuit, an renascatur de in rem verso actio an vero ex postfacto non convalescat? quod verum est* 10. *idem tractat, an ex eventu possit in rem patris filius vertere, veluti si duo rei pater et filius fuerint et filius mutuatus suo nomine solvat, vel si filio iussu patris credidisti et filius creditum tibi solvisset. mihi videtur, si quidem pecunia ad patrem pervenerat, videri in rem versum: quod si non fuit et suum negotium gerens filius solvit, non esse de in rem verso actionem; Ulp. 29 ad ed. D.15.3.13: si in rem alterius ex dominis versum sit, utrum is solus in cuius rem versum est, an et socius possit conveniri, quaeritur. et Iulianus scribit eum solum conveniri in cuius rem versum est, sicuti cum solus iussit: quam sententiam puto veram; Ulp. 2 disp. D. 15.3.15: si filius familias constituerit quod pater debuit, videndum est, an de in rem verso actio dari debeat. atquin non liberavit patrem: nam qui constituit, se quidem obligat, patrem vero non liberat. plane si solvat post constitutum, licet pro se videatur solvisse, hoc est ob id quod constituit, in rem tamen vertisse patris merito dicitur.* La *versio* rileva anche in ordine alla responsabilità del *pater* nell'ambito del rapporto potestativo (§§ pr., 1, 2, 3) ovvero se fosse versata soltanto una parte dell'incremento (§ 4). E al di là della prestazione concernente le *usurae* (§ 5), la *versio* perdura se vi fosse stata insolvenza da parte del *dominus* verso il servo o il figlio (*et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit a domino servo solutum vel filio*, § 6), ma per la morte del creditore cesserebbe la *versio* (*si tamen in necem creditoris, id est perdituro servo vel filio solutum sit, quamvis solutum sit, desinit quidem versum, aequissimum autem est de dolo malo adversus patrem vel dominum competere actionem*, § 6); così come essa sarebbe impedita fintanto che persistesse l'insolvenza del servo nei confronti del *dominus* e nei limiti dell'ammontare di questa (§ 7); e, allo stesso modo, il debito nei confronti del *dominus* estingue la *versio* che per il medesimo ammontare fosse stata costituita in precedenza (*ego autem puto sublatam de in rem verso actionem, cum debitor domini sit constitutus*, § 8). Ma lo stesso principio vale negli ulteriori casi descritti (§§ 9, 10). Infine, negli ultimi due frammenti citati si ribadisce la responsabilità personale del *dominus in cuius rem versum est*, ma senza liberare il *pater* di colui che ha costituito la *versio* il quale risultasse debitore. Il rapporto potestativo dunque sembra assumere significato rispetto al servo che costituisce la *versio*, la quale secondo Ulpiano dovrebbe ammettere soltanto un attivo patrimoniale, al netto quindi dei debiti dovuti nei confronti del *dominus* stesso, rispetto all'incremento effettuato a favore di un determinato complesso di beni.